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Sólo reseñamos los boletines oficiles en los que se ha publicado alguna norma con transcendencia 

Núm. 237 

Jueves, 3 de octubre de 2013 

MINISTERIO DE EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL  

Convenios colectivos de trabajo 

Resolución de 18 de septiembre de 2013, de la Dirección General de Empleo, por la 

que se registra y publica el Convenio colectivo estatal de estaciones de servicio 

2010-2015. PDF (BOE-A-2013-10297 - 30 págs. - 503 KB)  

Resolución de 18 de septiembre de 2013, de la Dirección General de Empleo, por la 

que se registra y publica el Convenio colectivo estatal para las industrias de hormas, 

tacones, cuñas, pisos y cambrillones de madera y corcho. PDF (BOE-A-2013-10298 - 

12 págs. - 291 KB)  

Resolución de 18 de septiembre de 2013, de la Dirección General de Empleo, por la 

que se registra y publica el IV Convenio colectivo estatal de prensa diaria. PDF (BOE-A-

2013-10299 - 39 págs. - 631 KB)  

MINISTERIO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIONES PÚBLICAS  

Contabilidad local 

Orden HAP/1781/2013, de 20 de septiembre, por la que se aprueba la Instrucción del 

modelo normal de contabilidad local. 

PDF (BOE-A-2013-10268 - 377 págs. - 15.412 KB)  

Orden HAP/1782/2013, de 20 de septiembre, por la que se aprueba la Instrucción del 

modelo simplificado de contabilidad local y se modifica la Instrucción del modelo 

básico de contabilidad local, aprobada por Orden EHA/ 4040/2004, de 23 de 

noviembre. 

PDF (BOE-A-2013-10269 - 242 págs. - 7.654 KB)  

 

http://www.boe.es/boe/dias/2013/10/03/pdfs/BOE-A-2013-10297.pdf
http://www.boe.es/boe/dias/2013/10/03/pdfs/BOE-A-2013-10298.pdf
http://www.boe.es/boe/dias/2013/10/03/pdfs/BOE-A-2013-10298.pdf
http://www.boe.es/boe/dias/2013/10/03/pdfs/BOE-A-2013-10299.pdf
http://www.boe.es/boe/dias/2013/10/03/pdfs/BOE-A-2013-10299.pdf
http://www.boe.es/boe/dias/2013/10/03/pdfs/BOE-A-2013-10268.pdf
http://www.boe.es/boe/dias/2013/10/03/pdfs/BOE-A-2013-10269.pdf
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 núm. 195  

 
Jueves, 3 de octubre 

DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 

ORDEN de 5 de junio de 2013, del Consejero de Hacienda y Administración Pública, 

por la que se regula el procedimiento para la prolongación de la permanencia en el 

servicio activo al cumplir la edad ordinaria de jubilación forzosa.  

Documento completo 

 

 

 

BOCG de 03/10/2013 

SERIE A: Proyectos de Ley 

A-63-3 Proyecto de Ley de Presupuestos Generales del Estado para el año 2014. 

Documentación complementaria. 

 

 

 

 

 

http://www.boa.aragon.es/cgi-bin/EBOA/BRSCGI?CMD=VERDOC&BASE=BOLE&PIECE=BOLE&DOCS=1-18&DOCR=1&SEC=FIRMA&RNG=200&SEPARADOR=&&PUBL=20131003
http://www.boa.aragon.es/cgi-bin/EBOA/BRSCGI?CMD=VERDOC&BASE=BOLE&PIECE=BOLE&DOCS=1-18&DOCR=1&SEC=FIRMA&RNG=200&SEPARADOR=&&PUBL=20131003
http://www.congreso.es/public_oficiales/L10/CONG/BOCG/A/BOCG-10-A-63-3.PDF
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Actualidad del Tribunal Constitucional 
 

El Tribunal Constitucional avala la Ley balear que considera el conocimiento 

del catalán como mérito, y no como requisito, para acceder a la administración 

 Nota de prensa 

 Texto de la sentencia 

 Voto dela Magistrada Adela Asua Batarrita 

 Voto del Magistrado Juan Antonio Xiol Ríos 

 

T/E/A/C Resoluciones del TEAC 

 

LGT. Interposición de recursos en servicios de correos extranjeros. Validez a 

efectos de cumplimiento del plazo de interposición si se pueden entender 

razonablemente cumplidas las finalidades que trata de garantizar la normativa 

española.  

Resolución del TEAC de fecha 18/07/2013 

Criterio:  

Recurso de reposición presentado por un empresario no establecido ante el Servicio de 

Correos Checo dentro del plazo previsto a tal efecto, si bien se recepciona por la 

Administración tributaria una vez vencido dicho plazo.  

Conforme a la Sentencia del Tribunal Supremo de 4 de julio de 2005 (RC 1711/2000), 

cabe prescindir del estricto cumplimiento de la normativa interna española cuando se 

pueden entender razonablemente cumplidas las finalidades que trata de garantizar 

dicha normativa (fecha de presentación, identidad o identificación del escrito 

presentado ante una Oficina de Correos no española). Dicho criterio ha sido 

asumido por la Audiencia Nacional. 

http://www.tribunalconstitucional.es/Documents/NOTA_INFORMATIVA_56_2013/NOTAINFORMATIVANUMERO562013.pdf
http://www.tribunalconstitucional.es/Documents/NOTA_INFORMATIVA_56_2013/2012-05868STC.pdf
http://www.tribunalconstitucional.es/Documents/NOTA_INFORMATIVA_56_2013/2012-05868VPS.pdf
http://www.tribunalconstitucional.es/Documents/NOTA_INFORMATIVA_56_2013/2012-05868VPS1.pdf
http://www.primeralecturaediciones.com/documentos_diana/sentencias/2013/octubre/S_TSJC_24_1_2013.pdf
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Consulta de interés 

IS. La aprobación del convenio de acreedores no determina la superación de la 

situación concursal a efectos de los grupos fiscales 

NUM-CONSULTA V1995-13 de 14/06/2013 

Resumen: 

… cabe considerar que la exclusión del grupo fiscal de una sociedad dependiente, 

como consecuencia de haber sido declarada en concurso de acreedores, prevista en el 

artículo 67.4.b) del TRLIS, trae causa de la pérdida, por parte de la sociedad 

concursada, de su capacidad para administrar y disponer de sus bienes, al transferirse 

dicha capacidad a los órganos del concurso, desapareciendo, en tal supuesto, el poder 

de decisión centralizada o unidad de decisión de la sociedad dominante. En efecto, la 

pérdida de dicho poder de decisión o control, por parte de la sociedad dominante sobre 

la dependiente declarada en concurso, es lo que determina su exclusión del grupo de 

consolidación fiscal. 

En este caso, la aprobación de dicho convenio no permite considerar que se entienda 

superada la situación de concurso, dado que el deudor (entidad concursada) no 

recupera, en tal supuesto, de forma automática y en todo caso, la plena capacidad de 

administración y disposición sobre sus bienes. 

… debe considerar superada la situación concursal en el ejercicio en que, tras 

adquirir firmeza el auto que declare el cumplimiento del convenio o, en su caso, 

en el ejercicio en que, caducadas o rechazadas por sentencia firme, las acciones 

de declaración de incumplimiento que hubieran podido ejercitarse, el juez dicte 

el auto de conclusión del concurso. 

 

 

 

 

http://petete.minhap.es/Scripts/know3.exe/tributos/CONSUVIN/texto.htm?NDoc=27021&Consulta=%2EEN+NUM%2DCONSULTA+%28V%31%39%39%35%2D%31%33%29&Pos=0&UD=1
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 Actualitat del Parlament de Catalunya 

Resolució 323/X del Parlament de Catalunya, sobre l’orientació política general 

del Govern 

El Parlament de Catalunya insta el Govern a presentar, conjuntament amb la 

tramitació del pressupost per a l’exercici del 2014, una reforma de l’impost de 

successions i donacions, d’acord amb els principis següents: 

a) L’increment de la progressivitat de l’impost, de manera que el tipus de 

gravamen efectiu resultant de la reforma s’incrementi relativament més per a les 

bases imposables més altes. 

b) La garantia d’una recaptació assimilable, com a mínim, a la que generaria la 

simple derogació de la Llei 3/2011, del 8 de juny, de modificació de la Llei 

19/2010, del 7 de juny, de regulació de l’impost sobre successions i donacions. 

El Parlament de Catalunya insta el Govern a presentar, en paral·lel a la tramitació 

del Projecte de llei de pressupostos per a l’any 2014, un projecte de llei de fiscalitat 

ambiental que inclogui com a mínim les figures tributàries següents: 

a) Impost sobre les emissions de l’aviació comercial. 

b) Impost sobre la producció termonuclear d’energia elèctrica. 

c) Impost sobre l’emissió de gasos i partícules a l’atmosfera. 

d) Mesures impositives de caràcter mediambiental, en la línia dels països 

europeus de l’entorn de Catalunya, per a la reducció de residus i la millora del 

reciclatge. 

El Parlament de Catalunya insta el Govern a presentar, abans que fineixi l’any, el 

Projecte de llei de creació d’un impost sobre els habitatges desocupats propietat 

de societats mercantils d’entitats financeres. 

El Parlament de Catalunya insta el Govern a aprovar, abans que fineixi l’any, el decret 

pel qual s’estableixin els criteris de tarifació per a la implantació de l’eurovinyeta en 
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aplicació dels principis establerts per la Directiva 1999/62/CE, del 17 de juny, 

modificada per la Directiva 2006/38/CE, del 17 de maig, i per la Directiva 2011/76/UE, 

del 27 de setembre. 

El Parlament de Catalunya insta el Govern a aplicar i adaptar a la legislació vigent la 

Llei 16/2000, del 29 de desembre, de l’impost sobre grans establiments comercials. 

El Parlament de Catalunya insta el Govern a continuar desplegant el Decret llei 5/2012, 

del 18 de desembre, de l’impost sobre els dipòsits en les entitats de crèdit, perquè 

l’Estat faci efectiva la recaptació o compensació corresponent. 

Veure tota la resolució 

 

 

Leído en prensa 

Leído en EL PAÍS 

HACIENDA PERMITE QUE EL PP DESGRAVE DONATIVOS ILEGALES 

Los donativos ilegales que recibió el PP en 2007 y 2008 pueden desgravarse en 

el Impuesto de Sociedades, según los inspectores de Hacienda que realizaron el 

informe sobre los posibles delitos fiscales derivados de los papeles de Bárcenas a 

petición del juez Pablo Ruz, destaca hoy EL PAÍS. El artículo 10 de la Ley de 

Financiación de Partidos establece la exención fiscal de las donaciones privadas 

efectuadas por personas físicas o jurídicas, pero no especifica - según señala el 

rotativo - que la desgravación opere "solo para los ingresos recibidos de forma acorde 

a la ley". El diario recuerda también que la desgravación aplicada hace que la cuota 

supuestamente defraudada por el PP en el Impuesto de Sociedades correspondiente a 

esos ejercicios no supere los 120.000 euros, umbral del delito fiscal. 

 

http://www.parlament.cat/activitat/bopc/10b160.pdf

